³ ep. omn. BdCaCeGcLbLjPaPcPfPhPkPrPwTbTcVmVo²Wc; omn. epp. *BeLdTe; l Mq; episcopus omn. Vo; om. DaMgVn

⁴ Al. - decr. *as insc.* Mg, *in text* Vn

⁵ act- *BeOaPfTbTcTe; auct- CaGcMgVnVo

⁶ aut *BeCaGcMgOa; aut per PfTcTe; et Tb; an Vo

⁷ extorte *BeOaPfTbTcTeVnVo; exorte CaGcMg

⁸ vel ut *MgPfTbTc; ut vel Ca

⁹ quoq- *MgPfTbTc; quec- Ca

¹⁰ vel ut se liberare – fuerint *in mg.* Mq²

¹¹ ullam eis *BeCaGcPfPwTbVo; ullam eos MgVn; eos ullam Tc

¹² vel CaMgPfPwTb; et Tc

¹³ unquam *CaMgPf²PhTc; iniquam Tb?

¹⁴ auctore *BeGcMgPfPhTc; actore Tb; auctorem Ca

¹⁵ et *CaGcPfTbTcVn; vel Mg

119

¹*Eleutherius papa XII loco succedens Petro apostolo*² *in primo decretali*³

Iudicantem tamen⁴ oportet cuncta rimari et ordinem rerum plena inquisitione discutere, interrogandi ac proponendi⁵ adiciendique⁶ prebita patientia ab eo, ut ibi actio⁷ ambarum⁸ partium limitata⁹ sit¹⁰ pleniter¹¹.

ID 6.316c] C 30 q 5 c 11a

¹ Quod iudex prius cuncta patienter rimari debeat antequam iudicet *add. in mg.* CaDaGbLn², Quod iudex patienter ambarum parcium audiat causam antequam iudicet et inquirat *add. Pa*, Quod iudex debeat cuncta inquirere, et habere ad utramque partem patientiam proponendi et aditiendi *add. Vo*

² Pet. ap. (apostoli Vo) BdBeCaEaFcLbObOdOeOfPwTcVo; ap. Pet. GcMgVn

³ El. - decretali (-eto Tc) BdBeCbDaFcLbLjMgOaOfPhSbTcTeVo; El. - apostolo CaEaObOdPw; El. papa XII in primo dec. (suo *add. Eg*) EgTb; El. - Petro LdOc; El. papa XII a Petro in iiii d. Mq; El. papa XII a petro in i. dec. Pa; El. papa in primo decr. Pf; El. papa XXII – dec. PrVm; El. – XII a Petro apostolo in i. dec. Pt; El. papa xv loco succ. Qa.

⁴ tamen *BeCbdaEaFcLbLdLjMgObOcOdOfPwQaSb²TbTeVn; *om.* CaSbTc

⁵ ac proponendi BeEaEgFbFcGcLbMgMqOePaPfPhPrPtQaSbTbTeVo; ac respondendi BdCaCbDaEg²LjObOcOfPwRaTdVn; ac promendi Ce; vel respondendi *add. ss* Mg; ac proonendi Oa; ac reponendi Od; vel proponendi *add. ss* Ra²; et respondendi Tc; et proponendi Vp

⁶ discendique Be

⁷ auctio Ca

⁸ -arum *BeMgPfTbTc; -orum Ca

⁹ limitata BdCbDaFbFcLjPaObOcOdOfPtTd; liminata BeCeDbEaEg(vel limata *add. ss*)Gc(vel lu ss)LbMgMqObPcPfPhPkPwQaQeSeVnVpWcWd; luminata Ca(vel rimata vel limitata *add. ss*)Te; limata Da²SbTc; limatu Pq?; limina ita PrVm; eliminata RaTb; liminita Vo

¹⁰ fit *ss* Pc; ita stet Vm

¹¹ beniter Be

119A¹

²*Non*³ *esse*⁴ *iudicandum donec utrinque*⁵ *sit peroratum*⁶

Nec litigantibus iudex prius sua velit⁷ sententia obviare, nisi⁸ quando⁹ iam peractis omnibus nichil habeant in questione quod proponant, et tamdiu actio ventiletur quousque ad rei veritatem perveniatur. Frequenter interrogari oportet ne aliquid pretermisum forte remaneat quod annecti conveniat.

¹ *om.* QaVosm., with rubric as last line of preceding canon; *om.* AaLgMgWaWc; in AbAdBbBdBeCaCbCeDaDbEaEgFbFcGbGcKaLbLcLdLfLhLjLkLmLnMfMhMjMkMmMnMoMpMqOaObOcOdOeOfPaPcPdPfPhPkPqPrPtPwQaRaSbSdSeSgSkTbTcTdTeVmVnVoVpVqWbWdZaWB rant; after c 131 Ec

² Idem *add. Pf*, *om.* BdBeCaLdLfLjLmObOcOdPwTbTc

³ Non BdBeCaGcLbLdLfLjLmObOcOdPfPwTbTe; Nec EgTc

⁴ esse *BdBeEgOcOfPwTbTcVo; est CaLbLfOb

⁵ utrinque *BdEgPfTbVo; utrimque BeTe; utrumque CaCeLmTc

⁶ Non - per. (paratum Oa)

*BdBeCaCbCeEgFbFcGcLbLdLfLjLmOaObOcOdOeOfPfPrPwRaSeTbTeVmVoVp (BeCeFcOe in mg.); *om.* DaLc(running on from last c.)MqPaPcPkVn; Item Pt; as last sentence of prec. canon in Tc Vosm.

⁷ prius sua velit *BdCbFcGcLdLjLmMqOcOePfTcVmVo; prius velit sua BeCaLfPwRa; prius velit Ph; sua prius velit Tb

⁸ nisi BeCaPfTbTc; non Lf

cf 4. 104 above, ID 6.317a] C 30 q 5 c 11b

⁹ ipsi *add.* BePh, ipse *add.* Tb, *om.* CaCbFcGcLdLfLjObOcPfpwTcTeVm

119B¹

Ex concilio Moguntiensi²

In sancto concilio³ decretum est ut presbiteri suos plebesanos⁴ et accusare et testimoniare possint. Si autem neglexerint, sui gradus periculo subiacebunt
BD 16.7] C 2 q 7 c 7

¹ EdEgLgLh²Lk² (*both in marg. with tiemark*)MgQaTcWa *only*

² Ex conc. Moguntiensi cp. v (*om.*Mg) LhMg; Item Tc; *om.* Qa

³ sancto conc. LhQaTc; conc. sancto Mg

⁴ plebesanos LhMgQa; plebeianos Tc

120

¹*Ex decretis² Fabiani pape Hilario episcopo missis³, cap. xxvii⁴*

Si quis vero episcopus⁵ iudicem suspectum habuerit et viderit se ingravari⁶, libere sedem apostolicam appellet. [121] Appellantiem⁷ autem⁸ non debet afflictio ulla, aut⁹ detentionis iniuriare custodia, sed liceat appellatori vitiatam causam appellationis remedio sublevare. [122] Liceat etiam in causis criminalibus appellare, nec vox appellandi denegetur ei quem in supplicio sententia destinavit¹⁰. [123] Pulsatus ante¹¹ suum iudicem¹² causam dicat, et non¹³ ante suum iudicem pulsatus si voluerit taceat, et¹⁴ ut¹⁵ pulsatus¹⁶ quotiens appellaverit¹⁷, inducie dentur, nec quemquam sententia¹⁸ non a suo iudice dicta constringat.

¹ (xii. *add.* Bd) De appellatione quo tempore et qua ratione debeat fieri et de pena male appellantium *add. in mg.* BdGaLj, *in text* La, Ut episcopus libere sedem appellet apostolicam si iudicem suspectum habuerit *add. in mg.* CaCeDaLn², Quibus causis appellari possit apostolica sedes *add.* Pa, Ut episcopus qui se senserit pregravari libere at absque ulla iniuria sedem apostolicam appellet, et ut nullus nisi a suo iudice iudicetur *add.* Td(*mg.*)Vo

² Ex decr. *BeCaLbOaPftbTe; In decr. GcMgPrTcVn

³ missis BeCaCbGcLbOaPftbTe; misso EaPw; *om.* MqTe

⁴ Ex - xxvii (*om.* Da, xxviii Pc) BeCaCbDaGcLbMqPcPfpwSbTbTcTeVo; Hilario ep. missis xxvii cap. In decretis Fab. pape Eg(*mg.*)MgVn; Ex – misso Ea; *om.* Pa *with no break.* xi *add. in mg* Be²

⁵ episcopus *BeCaGcMqPfpwTcTbVo; *om.* EgMgVnVp

⁶ ingrav- CaMgPfpwTc; grav- Tb

⁷ -antem *BeCaMgOaPcPwVnVo; -atum GcMqPftbTcTe

⁸ autem *CaEgMgPcPfpwTb; *om.* Tc

⁹ aut *Da²PfMgTbTcTe; *om.* CaDa

¹⁰ -arit LjMgPfpwTb; -avit CaTc; -arat Gc

¹¹ ante CaLdLjMgPfpwTb; autem Tc

¹² vocet *add.* Tc, *om.* BeCaLjMgPfpwTb

¹³ non CaCeMgPfpwTc; qui Ce²Pa; *om.* Tb

¹⁴ nec Ca

¹⁵ ut BeDa²GcMqPcPrRaSbWc; *om.* CaDaMgOaTcVn

¹⁶ pulsatus OaWc. si vol. tac. et (nec Ca, ut *add.* BeDa²GcMqPcPrRaSbWc) puls. (-atus OaWc, -ato Vp) BeCaDaGcHa²LjMgMqOaPc²PrRaSb²TcTd(*mg.*)VnVpWc; *om.*

CeEaHaLbLdPaPcPfpwSbTbTdTeVo

4L 1. 6 has all from Appellantem autem but begins var.; ID 5.261 (from BD as here) to destinavit; ID 6.323 (H 168) has Pulsatus - inducie dentur, but lacks end] + C 2 q 6 c 2, Palea, Appellantem – custodia; C 2 q 6 c 1, Liceat appellatori – sublevare; C 2 q 6, c 20, Liceat etiam – sententia destinaverit; C 3 q 6 c 3, Pulsatus ante – inducie dentur

¹⁷ -erit CaPfPwTbTcVo; -erint BeGcLjMgTcVn

¹⁸ corr. fr. -iam Ca

124

Ex¹ decr' Iulii² pape orientalibus episcopis³ missis, cap. xviii⁴

Ut omnes⁵ episcopi qui in quibusdam gravioribus pulsantur vel criminantur causis, quoties necesse fuerit, libere apostolicam appellent⁶ sedem, atque ad eam⁷ quasi ad matrem confugiant, ut ab ea sicut semper fuit⁸ pie fulciantur, defendantur, et liberentur. [125] Item⁹. Placuit ut accusatus vel iudicatus a¹⁰ comprovincialibus¹¹, in aliqua causa episcopus licenter appellet et adeat apostolice sedis pontificem, qui aut per se aut per vicarios suos eius retractari negotium¹² procuret. [126] Item¹³. Si quis putaverit se a proprio metropolitano gravari, apud¹⁴ primatem dioceseos, aut penes apostolice¹⁵ universalis ecclesie papam iudicetur.

ID 5.257, with omissions] C 2 q 6 c 5 to matrem confugiant; C 3 q 6 c 5a Accusatus vel iudicatus - procuret, then distinct; C 2 q 6 c 15, Si quis putaverit - end

¹ In Lb

² Sixti Da, add. ss Sb²

³ Grato episcopo Da, add. ss Sb² [cf XP 5.21.1]

⁴ cap. xxvii Be; c. xvii Lb; cap. xviii Te; cap. xviii om. EaFbLnVp. De eodem add. PaVo

⁵ corr. fr. omnis Tc

⁶ corr. fr. -ant Ca

⁷ eam *CaPfTbTcVn; eandem Mg

⁸ fuit *BeCaLjMgPfPhPkPwVo; sit Tb; om. Tc

⁹ Item BeCaGcMgOaTbTcTe; om. *Pf. ex dictis Sixti pape add. Brant

¹⁰ a *CaMgTbTc; ac Pf

¹¹ compr- *CaMgPfPhTc; pr- Tb

¹² ret. neg. CaMgPfPhTc; neg. ret. Tb

¹³ Victor episcopus add. Brant; Victor ad Theophil. ep. 1 Migne

¹⁴ patriarcham aut add. Brant

¹⁵ et add. Tc, om. *CaLjMgPfPwTb

127

Excepta de¹ legibus Theodosianis quas interpretatur Paulus, cap. xxxv²

Propter superfluum appellatorum licentiam, ne in retractandis vel³ revocandis sententiis, liberum habere arbitrium⁴ viderentur⁵, et tempora appellationis et pene

¹ Excepta de BdBeCaDaGcLbMgMqPfTbTeVnVo; Excerpta de CbMq²Ra; Ex decretis et PcTcWc

² De eodem. De temporibus appellationis add. Pa, De eadem re add. Vo

constitute sunt, ut quicumque apud iudicem qui causam eius⁶ audivit appellare et ad alium iudicem provocare voluerit, infra quinque dies appellet, et in his ipsis quinque diebus⁷ ad iudicem ad quem provocaverit sine aliqua dissimulatione perveniat, et ipse dies in quo accepit litteras in his quinque diebus specialiter computetur⁸. Quod si longius iter sit, exceptis his⁹ quinque diebus, spatium dierum¹⁰ quo iter agi possit, computetur.

ID 5.281] C 2 q 6 c 22, of which much from ad iudicem ad was a later addn

³ vel *BeCaOaPfPwTbVnVo; vel in GcMg; et Tc

⁴ hab. arb. *CaMgPfPhTc; arb. hab. Tb

⁵ -erentur *CaMgPfPhTc; -entur Tb

⁶ qui causam eius *repeated and canc.* Pc

⁷ quinque diebus *BeGcMgPfTb; diebus quinque CaTc

⁸ -etur *CaMgPfPwTb; -et Tc

⁹ his *CaMgPfPwTb; *om.* Tc

¹⁰ *om.* Te. in *add.* Tc, *om.* *CaLdMgPfPwTb

128

¹Cap. xxxvi²

Ab eo a quo appellatum est ad eum qui de appellatione cogniturus est littere dimissorie dirigantur, que³ vulgo epistola⁴ appellatur⁵, quarum postulatio et acceptio intra quintum diem ex officio facienda⁶ est.⁷ Ista iam superius sub titulo de cautionibus et penis appellationum interpretata est⁸. Qui intra tempora prestituta dimissorias⁹ non postulaverint vel acceperint, vel reddiderint, rescriptione¹⁰ ab agendo submoveantur, et penam appellationis ferre cogantur¹¹.

ID 5.282] C 2 q 6 c 24

¹ De legibus Theodosianis quas interpretatur Paulus *add. in mg.* Bd², Item de tempore et de pena appellationis *add.* Pa, De eodem *add.* Vo

² Cap. xxxvi EaFbGcPcPrTc; xxxvi cap. BdBeCaCeMqOaPaPtSbTbTeVo; xxvi cap. DaRa; cap. xxxv MgVn; Item cap. xxxvi Pf; xxxv cap. Vp; *om.* LbWc (Wc with no break)

³ que *BeCaMgTb; quod GcPfTcTe

⁴ -ola *GcPfMgTbTcTe; -ole Ca

⁵ appellatur *GcMgPcPfPwTbTeVo; appellantur BeCaPc; dicitur Tc

⁶ facienda *BePfMgTbTcTeVo; finienda CaDa; vel fini *add. ss* Mg

⁷ Interpretatio Pauli *add. in mg.* Sb²

⁸ est *CaMgPfPwTb; sunt Tc

⁹ *corr. fr.* -arias Mg

¹⁰ resc- *MgPfTbTc; presc- Ca

¹¹ -antur BeMgPfTcTeVnVo; -entur OaPwTb

129

xxvii cap.¹

Quicumque non confidentia² iuste cause sed causa afferende more, ne contra eum sententia proferatur, appellaverit, vel si de facto suo confessus, ne addicatur³ appellare voluerit, huiusmodi appellationes non recipiuntur.

ID 5.283] C 2 q 6 c 25

¹ xxvii cap. BdCaCeDaFbLbOaPcPtRaTb; Cap. xxviii Be; Cap. xxxvii GcPaPrWc; Cap. xxxvi MgVn; Item cap. xxvii Pf; xxvi (*p.c*) cap. Sb; Cap. xxvii Tc; xxv cap. Te; xxvii Vo

Que appellatione^a non recipiuntur *add.* Pa, De eodem *add.* Vo

² -identia *BeCaMgPwTbTcTe; vel du *add. ss* Mg; -idutia PfQa

³ add- *BeCaGcMqPfVo; abd- MgOaPwTbTcTeVn

130

[Item. cap. xxx¹]

Quotiens post auditam causam iudicem² possessor appellat fructus possessionis de qua agitur, dum sequende³ audientie eventus dubium⁴ est, merito sequestrantur. Nam si petitor appellaverit hoc⁵ ab eo non potest postulari, quia non potest sequestrari quod non habet. Si propter⁶ predia urbana vel mancipia⁷ appellatur, possessiones⁸ eorum vel mercedes, vel vectura⁹, etiamsi de navi¹⁰ agatur, deponi solent.

ID 5.284] C 2 q 6 c 26

¹ Item cap. xxx Pf; xxxvi cap. Ld; cp. xxv Pa; xxxviii Pt (*cf IDm*); cap. xxvii Sb; Capitulo Te; De eodem Vo; *no inscr.* BdBeCaCeDaEaFbGcLbMgMqOaPcPkPrPwTcTbVnVpWc

De pena male appellancium *add.* Pa

² iudicem PfMgTbTc; a (*ss* Sb) iudice CaSb

³ -ende *CaPfTbTcVn; -ente Mg

⁴ -ium PfPrPwTbTeVo; -ius BeCaMgPf²TcVn; Gc *obsc. corr.*

⁵ hoc *CaMgPfPwTb; hic Tc

⁶ Si propter *PfMgTbTc; Super Ca

⁷ vel iumenta *add. Brant, om.* *BeCaLbMgMhMjMkMmPdPfPwRaTbTcTeVnVoWc

⁸ Corr. fr. passiones Mq²

⁹ vel vectura CaDaLdMgMhRaSbTcTdVnVp; vel vecturam Bd; vectura BeMkPtTb; in venturam Ce; victura EaMqPwVo; et vecturam Gc; tuituram meturam Lb; venturam Lj; et vectura Mj; ventura Mm; in vecturam Pa; eorum victura Pf; victuram Ph; meturam PrVm; metura Te

¹⁰ navi *BeCaCeDaLdMfMhPaPfPhPkRaTbVn; navi manu

BdEaGcLbLjMgMkMmMoMqPcPdPqPrPtPwSbTdTeVmVoVpWc; manu Fb; navi si de manu MjTc

131

¹Cap². xxxviii³

Omnimodo puniendum est quotiens iniusta appellatio pronuntiatur. Sumptus⁴ quos dum⁵ sequeretur adversarius impendit, reddere cogatur, non simplis, sed⁶ quadruplos.

ID 5.285] C 2 q 6 c 27

¹ Quod puniendi sunt qui iniuste appellant et sumptus quos adversarii expendunt reddere debeant *add. in mg.* CaDaLn², De eodem *add.* PaVo

² Cap. CaGcMgTcWc; Item cap. Pf; *om.* MqOaRaTbVp

³ xxxviii CaEaGcLjMgMqOaPfPwTbVnVpWc; xxxviii cap. Be; xxxviii cap. Lb; *no inscr.* LdVo; xxviii PkRa; Ex concil' Hispalensi cap. ix Pt; xxviii Tc. xiii *in mg.* Be²